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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvor meget det vil koste at have sit barn på fri- og privat-

skole, hvis merprovenuet fra at sænke koblingsprocenten til 71 pct., fordeles ud 

svarende til en merbetaling pr. skoleelev på en fri- eller privatskole? Ministeren be-

des både oplyse, hvad den årlige direkte merbetaling er pr. barn for forældrene, og 

hvad merbetalingen vil være over 10 år – svarende til et skoleforløb fra 0. til 9. 

klasse. 

 

Svar 

Statens driftstilskud til de frie grundskoler (koblingsprocenten) beregnes som en 

andel af den gennemsnitlige udgift pr. elev i folkeskolen tre år før finansåret, op-

regnet til prisniveauet i finansåret, og med tillæg af et pensionstillæg. Driftstilskud-

det for 2019 er således beregnet på grundlag af folkeskoleudgiften pr. elev i 2016.  

 

En nedsættelse af koblingsprocenten fra 76 pct. til 71 pct. vil betyde, at driftstil-

skuddet til de frie grundskoler i 2019 reduceres fra 50.447 kr. til 47.453 kr. pr. års-

elev, svarende til 2.994 kr. 

 

Hvis det antages, at reduktionen i driftstilskuddet vil indebære en tilsvarende stig-

ning i egenbetalingen pr. barn i en fri grundskole, vil det således betyde en gen-

nemsnitlig merbetaling på 2.994 kr. årligt pr. barn. Merbetalingen vil komme i til-

læg til den gennemsnitlige egenbetaling i dag på ca. 16.000 kr. årligt pr. barn i en 

fri grundskole1. 

 

Henover et 10-årigt skoleforløb vil merbetalingen ved en nedsættelse af koblings-

procenten i gennemsnit udgøre 29.940 kr. pr. barn i en fri grundskole. 

 

Det bemærkes, at ovenstående er en gennemsnitsbetragtning, som ikke tager 

højde for, at den faktiske reduktion af driftstilskuddet i de enkelte år vil afhænge 

af udviklingen i folkeskoleudgifterne. Derudover er det op til den enkelte frie 

grundskole at beslutte, hvor meget der opkræves i egenbetaling udover det stats-

lige driftstilskud. 

 

1 Den gennemsnitlige egenbetaling er baseret på de frie grundskolers regnskabstal for 2017 og opregnet til 2019-prisniveau. 
Opgørelsen er eksklusiv betaling for skolefritidsordning. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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